
 

 

 

ATB Mobilità S.p.A. 

 

 

 

 

 

NUMERO DELIBERA: 58 

OGGETTO: Proroga attuale contratto servizio mensa e bar aziendali e indizione gara per nuovo 

affidamento. 

DATA: 29 maggio 2024  

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATB MOBILITA’ S.p.A. 



 

 

 

ATB Mobilità S.p.A. 

 

 

Introduce il Presidente, il quale rappresenta che ATB Servizi e ATB Mobilità ricevono attualmente 

il servizio di mensa aziendale per i propri dipendenti dalla società Ser Car Ristorazione Collettiva 

Spa.  

La scadenza del contratto relativo a tale servizio è prevista per il 30 giugno 2024. 

In considerazione di quanto sopra, si rende necessario procedere, al fine di garantire la continuità 

del servizio, con l’individuazione del soggetto affidatario all’esito della procedura di gara ai sensi 

del Codice dei Contrati pubblici (d.lgs. 36/2023) e con la proroga dell’attuale contratto 

(mantenendo quindi invariate le attuali condizioni) funzionale al solo espletamento della 

procedura. 

Viene invitato a partecipare alla riunione l’Avv. Gaetano Di Liddo, responsabile dell’Area Legale 

e Contratti della Società, il quale - per quanto concerne l’individuazione del nuovo affidatario, e  

considerando che ATB Servizi ha analoga esigenza di ricevere il servizio in oggetto – fa presente  

quanto segue: 

1) a decorrere da gennaio 2024, l’ANAC ha dato applicazione al principio della 

interoperabilità tra le piattaforme di approvvigionamento digitale delle stazioni appaltanti 

(S.A.) e la Banca Dati Nazionale del Contratti Pubblici (art. 25 del d.lgs. 36/2023). In 

particolare, la strutturazione del portale gestito dall’ANAC al momento non consente alla 

S.A. che gestisce la gara per un proprio affidamento di svolgere la stessa anche per 

un’altra S.A.. Non è pertanto possibile, nell’ipotesi di cui sopra, svolgere una gara unica 

con sottoscrizione di due distinti contratti da parte di due S.A.. 

2) la capogruppo ha ricevuto richiesta da parte di ATB Servizi affinchè (i) vengano 

considerate anche le proprie esigenze (in temini di volumi dei pasti necessari) nella 

procedura di gara che la prima dovrà espletare per il nuovo affidamento e (ii) nella 

vigenza del nuovo contratto d’appalto i pasti di competenza di ATB Servizi vengano 

distintamente fatturati. 

3) pertanto, dovendo procedere con la sottoscrizione di un unico contratto, si ritiene 

necessario che: 

a) la procedura di gara venga indetta da ATB Mobilità (in quanto proprietaria dei locali 

e delle infrastrutture necessarie per l’erogazione del servizio in questione) 

comprendendo anche il fabbisogno di pasti di ATB Servizi; 

b) nel contratto d’appalto che verrà stipulato si indichi che l’aggiudicatario, 

relativamente ai pasti consumati da personale di ATB Mobilità e di ATB Servizi, 

proceda a fatturare distintamente alla due società quanto di competenza per 

ciascuna. 

 

In merito all’appalto in questione, si propone di indire una procedura di affidamento avente le 

caratteristiche di seguito riportate.  

1. OGGETTO E TIPOLOGIA DELL’ACQUISTO: contratto relativo alla gestione del servizio 

di mensa per i dipendenti delle società (compresa la gestione del bar aziendale).  

2. MOTIVAZIONE DELL’ACQUISTO: garantire per il personale ATB la continuità del 

servizio di mensa aziendale. 

3. PREVISIONE DI SPESA A BUDGET: l’intervento sopra descritto è compreso nel 

Bilancio di previsione della società  

4. BASE D’ASTA: il corrispettivo oggi applicato è pari a 6,38 euro per pasto Iva esclusa; 

considerando gli incrementi inflattivi, con particolare riferimento ai generi alimentari, 

registrati nel 2023 e quelli presumibili per l’anno in corso, si ritiene congruo un 

corrispettivo pasto a base d’asta pari a 7 euro per pasto Iva escluso.  

Sulla base del volume dei pasti ad oggi serviti (volume che si prevede sostanzialmente 

analogo anche nei prossimi anni), si stima in 37.500 il volume dei pasti complessivi annui 

(di cui 31.000 per ATB Servizi e 6.500 per ATB Mobilità) con valore complessivo annuo 



 

 

 

ATB Mobilità S.p.A. 

 

 

dell’appalto pari a 262.500 euro IVA esclusa (217.000 euro per ATB Servizi e 45.500 

euro per ATB Mobilità).  

Il costo complessivo del nuovo affidamento (considerando 4 anni e la base d’asta di 7 

euro) sarebbe pari a 1.050.000 euro IVA esclusa (di cui 868.000 euro per ATB Servizi 

e 182.000 euro per ATB Mobilità). 

5. DURATA: durata complessiva di 4 anni (2 anni + altri 2 anni di eventuale proroga). 

6. TIPOLOGIA DI CONTRATTO  

Categoria prevalente appalto: Servizi 

Tipo di procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

rapporto qualità – prezzo [80% - 20%]. 

7. RUP (Responsabile Unico del Progetto): Avv. Gaetano di Liddo 

8. DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto): Avv. Maurizio Bianco 

 

Il Presidente precisa che il compito del Consiglio è quello di approvare la gara e l’impegno di 

spesa, mentre la responsabilità della predisposizione e dei contenuti della relativa 

documentazione di gara, per i suoi specifici aspetti tecnici e amministrativi, è di stretta 

competenza dell’unità organizzativa proponente. 

 

Si propone, infine, di conferire mandato al Presidente e al Direttore Generale affinchè dispongano 

anche disgiuntamente, nelle more della procedura di gara, la proroga tecnica per 6 mesi 

dell’attuale contratto a condizioni immutate, per un valore di circa 22.000 euro, con la società 

Ser Car Ristorazione Collettiva Spa fino al subentro del nuovo aggiudicatario previsto per il 1° 

gennaio 2025. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- udita la relazione del Presidente e dell’Avv. Di Liddo; 

- visto l’art 71 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

- dato atto della necessità di procedere alla gara per l’affidamento dell’appalto relativo alla 

gestione del servizio di mensa per i dipendenti delle società ATB Mobilità e ATB Servizi (compresa 

la gestione del bar aziendale); 

- considerato che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 alla presente procedura dovrà essere 

attribuito il CIG (codice identificativo gara). 

 

DELIBERA 

 

1. l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo alla gestione 

del servizio di mensa per i dipendenti delle società ATB Mobilità e ATB Servizi (compresa 

la gestione del bar aziendale) per una durata 2 anni con possibilità di proroga per altri 

2 anni. 



 

 

 

ATB Mobilità S.p.A. 

 

 

2. che tale appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del rapporto qualità – prezzo [80% - 20%]. 

3. di fissare la base d’asta, come indicato nella relazione sopra riportata, in Euro 7; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida purché 

ritenuta congrua; 

5. di nominare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Avv. Gaetano di 

Liddo, conferendogli mandato affinché provveda ad espletare tutti gli adempimenti 

necessari allo svolgimento della procedura di gara; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Avv. Maurizio Bianco; 

7. di procedere alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla presente procedura di gara 

secondo la normativa vigente; 

8. di conferire mandato al Presidente ed al Direttore Generale, in via disgiunta, affinchè 

provvedano alla formalizzazione della proroga tecnica per 6 mesi dell’attuale contratto, 

a condizioni immutate, con la società Ser Car Ristorazione Collettiva Spa. 

 

 

Il Presidente 

Avv. Enrico Felli 

 

 

 

 

 

Il Segretario 

Avv. Maurizio Bianco 

 

 

 

 


